
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 365  del 31-05-2022   
Esecutiva dal 01-06-2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI VIA SCLAVONS DA VIA BRAIDA FOENIS A VIA
AQUILEIA - CUP B79J19000230006 CIG 90424680A8.  APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA NON EFFICACE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021 di proroga degli incarichi
dei responsabili titolari di posizione organizzativa e dei sostituti;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
G.C. n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano·
Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai titolari di P.O. a seguito
modifica struttura organizzativa e dotazione organica”;
C.C. n. 17 del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di·
programmazione bilancio di previsione 2022/2024;
G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle·
Performance e del PEG 2022/2024”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabil



Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco
annuale 2021,  approvato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
19/03/2021 nel quale si prevede la realizzazione dell’opera denominata “Lavori di
riqualificazione di Via Sclavons da Via Braida Foenis a Via Aquileia”, CUP
B79J19000230006;

Rilevato che con determinazione n.  1130 del 22/12/2021 il Responsabile del
Procedimento, Ing. Marco Zanet, ha avviato una procedura negoziata per
l'affidamento dei servizi di tecnici di ingegneria e architettura inerenti la
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l’opera sopra richiamata, mediante una
Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica regionale eAppalti Fvg
(rfq_31775), con operatori individuati tramite l’albo degli operatori economici in
formato elettronico del Comune di Cordenons istituito con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 151 del 03/12/2020, come di seguito elencati:

ARCH. GIORGIO DEL FABBRO;1.
AST ENGINEERING SRL;2.
COOPROGETTI S.C.R.L.;3.
ING. MASSIMILIANO PIGNAT;4.
RUNCIO ASSOCIATI;5.
STUDIO ASSOCIATO DI PROGETTAZIONE ING. CASTELLETTO R. E6.
ING. PALORINI F.;
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;7.

Dato atto che con determinazione n. 133 del 25/02/2022 sono stati
ammessi/esclusi alla successiva fase di gara i concorrenti di seguito elencati:

CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario) in forma di RTP con mandante:•

ABACUS S.R.L.;
RUNCIO ASSOCIATI;•

STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;•

CONCORRENTI ESCLUSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
ING. MASSIMILIANO PIGNAT (mandante)  in forma di RTP con•

mandatario: ING. OTELLO BERGAMO, mandante: ING. ANDREA
FACCO, mandante: GEOM. DAVIDE ROSOLEN;

Richiamata la determinazione n. 62 del 01/02/2022 con la quale è stata nominata
la commissione giudicatrice;

Rilevato che il valore del suddetto affidamento è calcolato in Euro 165.085,28 al
netto di IVA ed oneri previdenziali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 95, comma 3,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il
criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons



Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 90424680A8
tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;

Dato atto che le offerte sono state esaminate dalla commissione giudicatrice e
dal RUP,  secondo la cronologia documentata dal verbale di gara, prodotto dalla
piattaforma eAppaltiFVG e dalle relative appendici, allegati al presente atto, da
cui emerge la seguente graduatoria:

Accertato che l’offerta dell’operatore economico COOPROGETTI S.C.R.L.
(mandatario), in forma di RTP da costituire con mandante ABACUS S.R.L.,
risultata  prima nella graduatoria di aggiudicazione provvisoria, deve essere
soggetta a verifica di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016, in quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli
altri elementi di valutazione risultano entrambi superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

Vista la nota del 31/03/2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
attraverso l’utilizzo dell’area messaggi della piattaforma telematica di
e-procurement eAppaltiFvg per la RdO rfq_31775 tender_22209 ha avviato la
verifica della procedura di anomalia richiedendo all’operatore economico, nel
termine di 15 giorni, di presentare le proprie giustificazioni;

Vista la nota dell’operatore economico pervenuta in data 12/04/2022 tramite
piattaforma telematica del portale eAppaltiFvg;

Preso atto del verbale in data 23/05/2022 relativo all’esito della verifica di
congruità, dal quale si evince che dopo aver analizzato la documentazione
trasmessa e dopo apposita valutazione, l’offerta è stata ritenuta congrua;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare il Verbale Globale
rfq_31775 con relative appendici, il Verbale di esito della verifica congruità offerta
del 23/05/2022, attestanti il regolare svolgimento della procedura, e la proposta di
aggiudicazione a favore dell’operatore economico COOPROGETTI S.C.R.L.
(mandatario), C.F./P.IVA 00170010938, in forma di RTP da costituire con
mandante ABACUS S.R.L., C.F./P.IVA 02453890549, che ha formulato l’offerta
in conformità agli atti di gara, ottenendo un punteggio di 63,529 su 70 per l’offerta
tecnica e 30 su 30 per quella economica, con un prezzo offerto di Euro
115.559,696, al netto di oneri previdenziali ed IVA, corrispondente ad un ribasso
del 30,00% sull’importo a base d’asta di Euro 165.085,28 e una riduzione del
20,00% del tempo contrattuale di esecuzione della progettazione posto a base di
gara in giorni 45, corrispondente a un tempo offerto pari a giorni 36;

Precisato che, ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva dell’operatore
economico COOPROGETTI S.C.R.L., il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n.
INPS_29757166 risulta regolare e con scadenza di validità il 09/06/2022;

Precisato che, ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva dell’operatore
economico ABACUS S.R.L., il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n.
INAIL_31409427 risulta regolare e con scadenza di validità il 11/06/2022;

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons



Ritenuto di procedere in merito approvando la proposta di aggiudicazione,
disponendo l'aggiudicazione definitiva e assumendo il relativo impegno di spesa;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti;
- il contratto verrà stipulato nelle forme e nei termini stabiliti dall’art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il termine
dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettere a) e b);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2021-2023”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

di approvare il Verbale Globale rfq_31775 con relative appendici, il Verbale di2.
esito della verifica congruità offerta del 23/05/2022, allegati al presente atto, e
pertanto la proposta di aggiudicazione;

di aggiudicare i servizi di tecnici di ingegneria e architettura inerenti la3.
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per dell’opera
denominata “Lavori di riqualificazione di Via Sclavons da Via Braida Foenis a
Via Aquileia”, CUP B79J19000230006, all’operatore economico
COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario), C.F./P.IVA 00170010938, con sede in
via Montereale 10/c -  33170 Pordenone (PN),  in forma di RTP da costituire
con mandante ABACUS S.R.L., C.F./P.IVA 02453890549, che ha formulato
l’offerta in conformità agli atti di gara, ottenendo un punteggio di 63,529 su 70

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons



per l’offerta tecnica e 30 su 30 per quella economica, con un prezzo offerto di
Euro 115.559,696, al netto di oneri previdenziali ed IVA, corrispondente ad un
ribasso del 30,00% sull’importo a base d’asta di Euro 165.085,28 e una
riduzione del 20,00% del tempo contrattuale di esecuzione della progettazione
posto a base di gara in giorni 45, corrispondente a un tempo offerto pari a
giorni 36;

di assumere, con il presente provvedimento, sub-impegno dell’importo4.
complessivo di Euro 146.622,15 comprensivo di contributo Inarcassa 4% e
IVA 22% come di seguito indicato:

SOGGETTO
CREDITORE

COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario) in RTP da costituire con ABACUS S.R.L.
(mandante)

SEDE LEGALE Via Montereale, 10/C – 33170 Pordenone
C.F/P.IVA C.F./P.IVA 00170010938

CIG 90424680A8 CUP B79J19000230006
OGGETTO DEL
CAPITOLO

RIQUALIFICAZIONE VIA SCLAVONS VIA BRAIDA FOENIS E VIA
AQUILEIA

IMPORTO DA
SUB IMPEGNARE

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 146.622,15

CAP. 9296

€ 114.037,40 all'imp.
n. 1195/2021 FPV

€ 32.584,75 all'imp.
n.  1196/2021 FPV

10.05-2.02.01.09.012 2022 31/12/2022

di dare atto che:5.
- che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;
- che il contratto verrà stipulato nelle forme e nei termini stabiliti dall’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., il termine
dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettere a) e b);

di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento6.
all’aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,7.
che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e
contratti” in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons



di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’albo
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art. 20
della L.R. 21.12.2012 n. 26.

IMPEGNO DI SPESA

n.  1195 Sub     1 Anno 2022 del 27-12-2021

Cap       9296 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

RIQUALIFICAZIONE VIA SCLAVONS VIA BRAIDA FOENIS E VIA AQUILEIA

Cig                    CUP B79J19000230006

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
INERENTI I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA
SCLAVONS DA VIA BRAIDA FOENIS A VIA AQUILEIA -
CUP B79J19000230006 CIG 90424680A8.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDIC

Importo operazione €     114.037,40

IMPEGNO DI SPESA

n.  1196 Sub     1 Anno 2022 del 27-12-2021

Cap       9296 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

RIQUALIFICAZIONE VIA SCLAVONS VIA BRAIDA FOENIS E VIA AQUILEIA

Cig                    CUP B79J19000230006

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
INERENTI I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA
SCLAVONS DA VIA BRAIDA FOENIS A VIA AQUILEIA -
CUP B79J19000230006 CIG 90424680A8.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDIC

Importo operazione €      32.584,75

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 01-06-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons



Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.86 del 31-05-2022 Comune di Cordenons


